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Andragende gaaende ud paa, at Ministeriet ikke har fundet sig foranlediget til at bevilge det Ansogte
eller til at tilstaa ham en extraordincer Understøttelse.

Da Udvalget ikke tidligere har gjort nogen Jndstilling, «sordi Ansøgeren ikke havde hen-
vendt sig til vedkommende Minister, og da han nu har opfyldt denne Betingelse, foreslaas Andra-
dragendet henvist til Finantsministeren.

»213. Andragende fra Bestyrelsen for »Arbeidernes Læseselskab« i Kjøben-
havn (indbragt i Folkethinget den 10de Jannar 1881 as Folkethingsmanden for Kjøbenhavns ste

Valgkreds,» G o o s).
Bestyrelsen anmoder om en Understøttelse Paa Grund af Selskabets gavnlige Virksomhed.

Læseselskabet er stiftet 1879 med det Formaal at skaffe Arbeider-en en let og billig Adgang til sund
Læsning særlig r videnskabelig Retning, og for at selv den sattigste Arbeider kunde blive Medlem,
have de maatte sætte Elliedlemsbidraget meget lavt (20 O. maanedlig). Medlemsantallet er 80, og
de indkomne Bidrag ere derfor kun tilstrækkelige til Vedligeholdelse af deres nuværende Bogsamling,
der tæller omtrent 400 Bind, men hvoraf en stor Del lun er af ringere Værd og er mest skjcrnket
af forskjellige Foreningen Understøttelsen ønskes-, for —at forøge Bogsamlingen og derved skaffe Sel-

skabet en forøget Tilgang af Medlemmer. «

Da det ikke ses, at Bestyrelsen har henvendt sig til Ministeriet, gjør Udvalget allerede
af den Grund ingen Jndstilling

44. Andragende fra 5 Lodtagere i Jnteressentskabet til Landindoinding paa Ofte-o
Bedsted Veser (indbragt i Folkethinget den 12te Februar 1881 af Folkethingsmanden for Ribe
Amts 3die Valgkreds, —Busk), -

I 1872 fik Jnteressentskabet «af Jndenrigsministeriet Tilladelse til Landindvinding paa
Øster Bedsted Veser foreløbig i 5 Aar, og det har siden den Tid forvandlet fra nøgen Havbund til
frugtbar Markeng omtrent 48 Tdr. Land, hvis Afgrode kan anslaas til omtrent 3 Læs Hs Pr. Tde·
Land, og den vil endnu i nogle Aar kunne forbedres meget. Senere indtjvbte Jnteressentskabet
omtrent 17 Ja 18 Tdr. Land Marskeng e- indtil 1,500 Kr. pr. Td. Land baade for at have Plads
til at bjerge Hvet op paa fra den store Strækning indvundne lavtliggende Eng og tillige for at
faae baade høi og lav Eng samlet, hvad der maatte anses nødvendigt, hvis de vilde bruge den ind-
vundne Eng til at græsse Slagtekvirg og Faar fede ligesom i Slesvigs Marskkoge, og hvortil den
er vel skikket. Den indvundne Strækning er omgiven med et Dige fra 6 til 8 Alen i Bunden, men

kun fra lfe til 3J4 Alen høit, for at give Vandet den fornødne Ro for Slildannelsen, og den brugte
Fremgangsmaade har viist sig særdeles heldig. Den inddigede Strækning blev inddelt ved opkastede
Grofter i omtrent 10 Alen brede Agte, for endmere at forhøie og befordre Slikdannelsen, og derpaa
blev i en Afstand af t Alen indlagt Pletter af Grirstorv fra den Del nærmest Havet for at be-

fordre Græsvæxten, og det har viist sig meget hensigtsmæssigt. De anføre, at Landdannelsen der

omkring er ikke übetydelig og kunde meget forøges ved hensigtsmæssige Foranstaltninger. Udenfor
den omtalte Kog have de endvidere inddiget en ny Kog, omtrent halvt faa stor, men ved

disse Arbeider og Jndkjob have de faaet en Gjæld paa henved 30,000 Kr., som tildels forrentes
med 6 pCt., og desuden er Opsigelsen i Udsigt, hvad der ogsaa forhindrer, at nødvendige Arbeider
ikke kunne udføres med tilstrækkelig Kraft. De have derfor henvendt sig til Jndenrigsministeriet om

at faae et Laan paa 30,000 Kr. til 4 pCt. og længere Afbetalingstid, men faaet Afflag, hvorfor
de nu henvende sig til Rigsdagen, saameget mere som der ilke af Ministeriet, saavidt bekjendt, er

blevet indhentet nærmere Oplysninger om denne Sag.

Udvalget gjør ingen Jndstilling.

45« Andragende fra Bestyrelsen af Holstebro private Realskole (indbragtiFolke-
thinget den 12te Jannar 1881 af Folkethingsmanden for Kjøbenhavns 4de Valgkreds, Scharling).

Bestyrelsen for Holstebro private Realskole ansøger om, at Statstilskudet til Skolen maa
blive forhøiet fra 1,000 Kr. til 1,500 Kr. aarlig. Man begrunder dette ved, at Ministeriets Ve-
kjendtgtllkslfs af 13de Deeember 1880, hvorved det paabydes, at de, der efter 1883 ville tage dansk
juridisk Examen, skulle have taget Realafgangsexamen af høiere Grad, har foranlediget og nødven-
diggjort, at Skolen indrettes saaledes, at Eleverne kunne tage denne Examen der. Da der allerede


